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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND  Ba Tơ, ngày       tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2022 

 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 743/SCT-QLTM ngày 

22/4/2022 về việc báo cáo kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2022, 

UBND huyện Ba Tơ xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của 

nhân dân, đặc biệt khi có bão lụt xảy ra hoặc khi xảy ra biến động bất thường về giá 

cả, thị trường góp phần đảm bảo an sinh xã hội và ổn định tình hình trên địa bàn 

huyện. 

2. Yêu cầu 

- Không để xảy ra tình trạng thiếu hụt nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, khan 

hàng, sốt giá kéo dài. 

- Chủ động kiểm soát thị trường, góp phần bình ổn giá cả các mặt hàng thiết yếu 

bằng cách tạo ra nguồn dự trữ, phân phối bán ra thị trường các mặt hàng cần bình ổn 

với giá ổn định khi có thiên tai xảy ra. 

II. Nội dung Kế hoạch  

1. Kế hoạch, phương án dự trữ và cung ứng hàng hóa 

- Về chủng loại hàng hóa thiết yếu bao gồm: Gạo, mì ăn liền, lương khô, nước 

uống, muối ăn, xăng dầu, vật liệu xây dựng,… 

- Tổng số lượng hàng hóa dự trữ là: Gạo 30 tấn, mì ăn liền 2.000 thùng, lương 

khô 100 thùng, muối 7.000 kg, nước uống đóng chai: 50.000 lít, xăng dầu: 200 m3, 

dầu diezen 50 m3, dầu hoả 30 m3, 1.000 tấm lợp, 1.000 tấm tôn, 600 kg đinh vít, 500 

kg dây thép…(có biểu mẫu đính kèm). 

Tùy vào tình hình thực tế của thị trường có thể điều chỉnh số lượng dự trữ cho phù 

hợp. Thời gian dự trữ đảm bảo sử dụng trong 10 ngày. 

2. Phương thức dự trữ và phương án vận chuyển, phân phối hàng hóa 

2.1. Phương thức dự trữ 

- Nguồn hàng được dự trữ tại các cửa hàng tạp hoá, các hộ kinh doanh tại thị 

trấn Ba Tơ, Ba Động, Ba Vinh, Ba Cung, Ba Dinh, Ba Vì, Ba Tô, Ba Ngạc, Ba Bích, 

Ba Tiêu, các tiểu thương ở các chợ Ba Tơ, chợ liên xã khu Đông (Ba Động), chợ Ba 

Vì và thực hiện dự trữ trong nhân dân là chủ yếu để tránh bị động, bất ngờ, thiếu hàng 

khi bị chia cắt, cô lập do mưa lũ.  
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- Về nguồn nhiên liệu: Hiện nay trên địa bàn huyện có 09 cửa hàng bán lẻ xăng 

dầu, trong đó: Thị trấn Ba Tơ: 03 cửa hàng, xã Ba Động: 01 cửa hàng, Ba Thành 01 

cửa hàng, Ba Vì: 01 cửa hàng, Ba Tiêu: 01 cửa hàng, Ba Khâm 01 cửa hàng, Ba Vinh: 

01 cửa hàng, với tổng dung tích bồn chứa 250 m3, thời gian dự trữ đảm bảo lưu thông 

74 ngày. 

- Các mặt hàng vật liệu xây dựng cũng được dự trữ tại 08 đại lý vật liệu xây 

dựng lớn tại thị trấn Ba Tơ và các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn toàn huyện, chủ yếu 

tập trung tại các xã dọc Quốc lộ 24. 

2.2. Phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa 

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện về phương tiện sẵn 

sàng tham gia ứng cứu, khắc phục thiên tai; tham mưu văn bản trưng dụng khi cần 

thiết các phương tiện xe máy, thiết bị thi công tham gia công tác khắc phục thiên tai 

năm 2022. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn nắm 

chắc nguồn hàng, tổ chức huy động, hướng dẫn cung ứng các mặt hàng thiết yếu khi 

cần thiết. 

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 2 tổ chức lực lượng kiểm tra, kiểm soát 

thị trường nhằm chống các hành vi lợi dụng thiên tai để đầu cơ găm hàng, tăng giá bất 

hợp lý và thu lợi bất chính; kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối 

với tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng tình trạng khan hiếm hàng hoá do thiên tai, 

bão lũ để tự động tăng, ép giá bất hợp lý gây xáo trộn thị trường và ảnh hưởng đến đời 

sống của Nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Là cơ quan thường trực, giúp UBND huyện triển khai thực hiện kế hoạch dự 

trữ hàng hóa trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện những tồn tại, bất cập trong quá 

trình thực hiện, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xử lý kịp thời. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan kiểm tra, giám sát, 

theo dõi tình hình dự trữ hàng hóa, chuẩn bị nguồn cung ứng và bình ổn thị trường.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương kiểm tra, giám sát tình hình giá 

cả hàng hóa trên địa bàn huyện, kịp thời triển khai thực hiện các biện pháp bình ổn giá 

khi thị trường xảy ra tình trạng sốt giá. 

3. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 2: Tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm 

tra, kiểm soát thị trường nhằm chống các hành vi lợi dụng tình hình thiên tai để đầu 

cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý và thu lợi bất chính; kiên quyết xử lý nghiêm theo 

quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng khắc phục ảnh 

hưởng do thiên tai để tự động tăng, ép giá bất hợp lý gây xáo trộn thị trường và ảnh 

hưởng đến đời sống của Nhân dân; Phối hợp cung cấp thông tin về tình hình thị 

trường, giá cả hàng hóa  cho UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) tổng hợp 

dự báo cung cầu, kịp thời tham mưu, báo cáo Sở Công Thương, UBND tỉnh. 
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4. Các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm 

vụ và quyền hạn được giao phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch dự trữ hàng hóa 

phòng, chống thiên tai năm 2022.  

Trên đây là Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa 

bàn huyện Ba Tơ./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở Công Thương (b/c);  

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan HC, SN thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP huyện;   

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Giang Nam 
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